FEV 2021

ENTRADA

J:L 'Q2 '2J
"3 L'r4 L/ICI'4 1 t

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU
PROJETO DE RESOLUÇÃO  N.° 001/2021, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

cPAL DE ACARJ
CEBMENTO

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA
COMPOSIÇÃO 	DAS 	COMISSÕES
PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ACARAÚ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, Vereador
EDINILTON LIMA ARAUJO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno e pela Lei Orgânica Municipal,

FAZ SABER, que o Plenário da Câmara Municipal aprovou e ele
promulga a presente Resolução:

Art. 10.  Após recebida as indicações dos Líderes, homologo a
composição das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Acaraú para o
biênio 2019-2020, nos seguintes termos:

I.COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL:

PRESIDENTE: PAULO CÉSAR ROCHA (DEM)
SECRETÁRIO: JOSÉ VASCOLOMBO DE ARAÚJO (PDT)
MEMBRO: MANOEL ERASMO VASCONCELOS FEIJÃO (P1)

II.COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO:

PRESIDENTE: CLÁUDIO JEAN DA SILVEIRA (PSB)
SECRETÁRIO: PAULO MARIA SILVEIRA (PDT)
MEMBRO: VAGNER EDSON SILVEIRA (P1)

III.COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO:

PRESIDENTE: JOSÉ JADEJUNE DE ARAÚJO (PDT)
SECRETÁRIO: GLEISON JOSÉ RODRIGUES ALVES (DEM)
MEMBRO: MARIA ERINEUZA FONTENELE DA SILVA (PSB)

IV.COMISSÃO DE SAÚDE, PREVIDÊNCIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO E DIREITOS HUMANOS:

PRESIDENTE: ÊNIO LUIS FERNANDES DE ANDRADE (PDT)
SECRETÁRIO: JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO (DEM)
MEMBRO: MARIA ERINEUZA FONTEN ELE DA SILVA (PSB)

Avenida Nicodemos Araújo, N° 53, Centro - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02346.843/0001-70 1 CGF: 06920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

J

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU
V.COMISSÃO DE VIAÇÃO, OBRAS, TRANSPORTES E MEIO AMBIENTE:

PRESIDENTE: JOSÉ CLAUDENIR SILVEIRA SOUSA (P1)
SECRETÁRIO: JOSÉ JADEJUNE DE ARAÚJO (PDT)
MEMBRO: GLEISON JOSÉ RODRIGUES ALVES (DEM)

VI.COMISSÃO DE TURISMO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DIREITOS DO
CONSUMIDOR:

PRESIDENTE: GLEISON JOSÉ RODRIGUES ALVES (DEM)
SECRETÁRIO: MANOEL ROGÉRIO DA SILVA SILVEIRA (PDT)
MEMBRO: CLÁUDIO JEAN DA SILVEIRA (PSB)

Art. 2°. Está Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 12 de Fevereiro de 2021.

EDINILTON LIMA ARAÚJO
Presidente

JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO 	 PEDRO PEREIRA DE SOUSA FILHO
Vice-Presidente 	 1° Secretário

Avenida Nicodemos Araújo, N° 53, Centro - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

L!À  ACARAU

JUSTIFICATIVA

As Comissões Permanentes são órgãos que subsistem às legislaturas,
incumbidas de analisar e emitir pareceres sobre as matérias submetidas à
apreciação deste Poder Legislativo Municipal.

Nos termos do Art. 52 do Regimento Interno da Câmara Municipal
de Acaraú, as Comissões Permanentes são em número de 06 (seis), a saber:
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final; Comissão de Orçamento,
Finanças e Fiscalização; Comissão de Educação, Cultura e Desporto; Comissão de
Saúde, Previdência, Assistência Social, Trabalho e Direitos Humanos; Comissão de
Viação, Obras, Comunicações e Meio Ambiente e; Comissão de Indústria e
Comércio e Turismo.

Outrossim, nos termo do Regimento Interno desta Casa, cada
Vereador, à exceção dos membros da Mesa, deverá integrar pelo menos uma
Comissão Permanente para o mandato de 02 (dois) anos sendo prerrogativa dos
Líderes em comum acordo indicar os Membros que as compõe.

Desta forma, vem o Presidente desta Casa Legislativa apresentar a
presente propositura para deliberação do Plenário, a fim de se homologar a
composição das Comissões Permanentes para o biênio 2019-2020, nos termos do
Art. 55 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 12 de Fevereiro de 2019.

EDINILTON LIMA ARAÚJO
Presidente

Avenida Nicodemos Araújo, N° 53, Centro - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com